

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 3 po południu z datą dnia następnego.

NUMER KOSZTUJE we Lwowie 4 ct. w prowincji 6

Wym. z papieru 16h miesięcy po 10 ct.

Wszelkie ogłoszenia prywatne... w Dzienniku... w Dzienniku... w Dzienniku...

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Dziś: 4 Koronat Nestora M. Jutro: 3 św. Teodora M. Terentya M.

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica Sykstuska l. 45.

Naczelny Redaktor i Wydawca: LUDWIK MASŁOWSKI.

Wschód słońca g. 7 m. 5 Zachód 4 24

Długość dnia g. 9 m. 19 Ubyło dnia od wczoraj 3 m.

Przegląd polityczny.

Lwów 7 listopada.

Szwajcarski naród-monarcha coraz częściej naraża swych radców i deputowanych na zawód, odrzucając to, co oni uznają za konieczne dla Związku. Okazuje się przytem, że zgodność opinii publicznej, zgodność większości narodu z większością parlamentu jest teoretycznym konceptem, którego praktyka nigdy nie potwierdza.

O tej reformie myślało w Szwajcaryi już od początku naszego stulecia, ale stanęła ona na początku dziesiętnym, jako sprawa nagła i nieodbita, w zimie roku 1870/71, kiedy trzeba było zagrozić drogę armii Boubaki'ego, która w Francyi, cofając się przed Prusakami, wdarła się do Szwajcaryi, aby się tu zorganizować i znowu stanąć na polu walki.

tacya i wszystkie uchwały: w ostatnią niedzielę naród-monarcha, wezwany do powszechnego głosowania nad tą sprawą, uznał 252ma tysiącami głosów przeciw 185 tysiącom, że żadnej reformy nie potrzeba. Oświadczyli się za nią 4 1/2 kantony niemieckie, a przeciw niej było 17 1/2 kantony włoskich, francuskich i opianowanych przez socjalizm.

Organizacya wojskowa w Szwajcaryi jest istną parodią wszystkiego, co pod tym względem uznane jest powszechnie za niezbędne. Istnieje mała armia wspólna, a oprócz tego każdy kanton ma swoją armię. Dla tej wspólnej wyznaczono są stałe punkta pobytu i jesliby rząd związkowy chciał translokować bodaj jeden pluton, to musi pierw otrzymać pozwolenie od wszystkich tych kantonów, przez których od pluton musiałby przejść.

Olóż taką reformę, konieczną ze względu na państwowych, naród w niedzielę odrzucił. Głosowali przeciw niej przeważnie kantony włoskie i francuskie, oraz te, w których pojęcia socjalistyczne szeroko się rozkrzewiły. To ostatnie jest zupełnie zrozumiałe, bo socjaliści wszędzie widzą w wojsku zawadę dla swych rozkładowych celów.

lemu życiu szwajcarskiemu, a niezawodnie oparłaby się na sztab główny, wszystkie wojskowe urzędy i ca y korpus oficerski. Ten wzgląd rzeczywicie mógł zawazyć na szali plebiscytarnej. Lecz to wskazuje, że rasowe niechęci, które coraz bardziej rozdzielają Europę, przeniknęły także do cichej Szwajcaryi, gdzie wcale nie znano tej nieszczonej kwestyi, będącej obok demokracji największą zagadką i największą rana cywilizacyjną, jaką do rozwalkania i udrowienia zostawimy przyszłości.

Podług wiadomości z Sofii, sprawa przechodzenia ks. Borysa na prawosławie jest już zupełnie rozstrzygnięta w duchu russofilskich żądań. Deputacya, która jechała do Petersburga, skłóla teraz sobraniu ponie sprawozdanie ze wszystkiego, co jej nad Nową mówiono, więc także z tego, że jeśli ks. Borys będzie prawosławnym, to Rosya uina dzisiejszy stan rzeczy w Bulgarij i z czasem się zgodzi na uznanie ks. Ferdynanda. Rzecz jasna, że skoro żadnemu Bułgarowi nie chodzi tu o jego własne religijne sumienie, to każdy z nich rad tak tanim kosztem zdobyć łaskę caratu.

Bułgarska gazeta Gtas sydzi z tych zabiegów księcia o pozory ścisłego stosunku z narodem i powiada, że bez pozorów, ale za to faktycznie książe wchodził w nader ścisły stosunek z sennią bułgarską, bo oto pisał do niego na swą własność winnice państwowe pod Warną, a teraz znowu bez żadnej ceremonii zagarnął wyspę na Marycy pod Filipopolem.

Cała ta opowieść jest oczywiście paszkwilem — i to właśnie jest charakterystyczne, że tak brzydki paszkwilem układane są na księcia, który dla ukochanego narodu gotów nawet syna zrobić renegatem. Widocznie russofilski Gtas, wydawany na rumuńskiej stronie Dunaju, nie ceni tej ofiary księcia, za to jego samego mało ceni.

Korespondencye.

Poznań 4 listopada.

...Niech Bóg jej szczęścia i mnoży jej plony, Niech w społeczeństwie ma zawsze poparcie, I niech wpisuje na dajęcyh swych karcie Wielą nowych mężów szereg zasłużony, Jak zapisała tych, co do tej chwili, Z zaparciem siebie, wiernie jej służyli.

To życzenie, zawarte w ostatniej zwrotce prologu Władysława Belzy, na uroczystości czterdzielcowego jubileuszu instytucyi stałego teatru w Poznaniu, powtarzaliśmy wszyscy z głębi serca w dniu jej obchodu. Nie myślimy twierdzić, że teatr nasz ma już dziś wszystko, czego mu potrzeba, że usunięte już wszystkie trudności, które mu się na drodze przed 25 lat piętrzyły, w każdym razie okres ten znaczący się nie ubytkiem sił instytucyi, ale ich przybytkiem, byliśmy nie tymi, którzy z uporem bronią straconego posterunku, ale tymi, którzy, choć powoli, posuwają się nieustannie naprzód, jak to wybornie w tym samym prologu scharakteryzował nasz Belza:

Cwierć wieku przeszło... w tak długim okresie ileż to gmachów nieraz w gruz się wali!... Lecz gdy dla drugich czas zniszczenie niesie, Wbrew jego grzebie — wyszcie budowali! Na przeker w kolo piętrzący się gruzem, Wznosząc świątynię narodowym Muzom.

Obeció jubileuszowy, który się odbył dnia 19 i 20 z. m., wypadł pięknie. Złożyły się nań dwa przedstawienia uroczyste, z uroczkó najwybitniejszych dzieł dramatycznych i muzycznych polskich, msza św. pamiątkowa odprawiona w niedzielę i wspólny bankiet. Przybyli goście, a zwłaszcza Belza, byli przedmiotem serdecznych uwagi. Belza zresztą łączy z sceną naszą wspomnienia, gdyż jak obecnie na obchód jubileuszowy, tak przed 25 laty na otwarcie stałego teatru poznańskiego, napisał był prolog.

Nie potrzeba jednak zamykać się w naszym kółku spraw teatralnych, aby udowodnić żywotność tutejszego społeczeństwa polskiego. Wiadomo, ile na polu ekonomicznym zdołał umiano, czego najdobitniej może przykładem jest rozwój „Spółki zarobkowych i gospodarczych“ w Poznaniu i Prusach zachodnich.

Dnia 25 i 26 zm. odbył się właśnie dwudziesty trzeci sejmik Związku polskich spółek takich. Sejmiki te odbywają się corocznie, stałej siedziby nie mają, odbywają się raczej po różnych miastach i miasteczkach, a w tym roku nawet na wsi, bo w Czernsku, wielkiej wsi kościelnej o przeszło 3000 ludności, w powiecie chojnickim, w Prusach zachodnich.

Związek liczy 90 skojarzonych spółek: 67 w Poznaniu, 23 w Prusach Zachodnich. Z tych jest 17 po wsiach, reszta po miastach. Poznańskie ma miasta, a raczej miasteczka bardzo gęsto, to też w 7-miu tylko wsiach napotyka się tam spółki. W Prusach Zachodnich miast mało, są nawet powiaty zupełnie bez miasta. Spółek po wsiach jest też tu 17.

Po większej części są to instytucye kredytowe (tak zwane kasy zaliczkowe), ale jest też kilka gospodarskich i handlowych, a w ostatnim roku przybyła i jedna konsumcyjna.

Liczba członków we wszystkich 90 spółkach, Związkiem objętych, wynosiła w końcu roku 1894 razem 30.090. Bilanse wykazały po obu stronach sumę 21,401.901 marek. Fundusz rezerwowy wynosił w końcu roku 1894 we wszystkich razem 1,386.729 marek, udział członków zaś 3,719.771 marek. Temi funduszami obracając, miały wszystkie spółki razem w roku zesłany zysku przekazanego na rok bieżący 103,286 m., strat zaś 10,501 marek. Dywidendy wynosiły razem 45,192 m. Przed dziesięciu laty założono z łona zjednoczonych

w Związek spółek na akoye „Bank związku spółek“, z siedzibą w Poznaniu.

O innej z finansowych instytucyi wspomnieliśmy już przychodzi. „Bank ziemski“ w Poznaniu ogłosił siódme swe sprawozdanie, obejmujące okres od 1 lipca 1894 do 30 czerwca 1895 r. Sprawozdanie to wykazuje stały i pomysłny rozwój tej instytucyi, którą w pierwszej chwili powitano z takim niedowierzaniem i która dotychczas jeszcze nie cieszy się należnym uznaniem tutejszego społeczeństwa.

W czasie kilkunastu tygodni istnienia rozparcelował Bank ziemski 11,098 hektarów ziem pomiędzy 1013 osadników, którzy zapłacili za swe osady ogółem 6,896,096 marek. Pomysłny rozwój „Banku ziemskiego“ tem korzystniejszym jest objawem, że obdarzona aż stu milionami marek „Komisyja kolonizacyjna“, przeciw której go założono, coraz częściej wywołuje narzekanie samych Niemców. Tak obecnie np. w Deutsche Warte (Strażnicy niemieckiej) ogłasza znany publicysta i ekonomista niemiecki O. Beta, szereg artykułów o działalności komisji kolonizacyjnej w W. Ks. Poznańskim i w Prusach Zachodnich. O skutkach tej działalności wyraża się p. Beta dość sceptycznie, a przytem sądzi, że wielkie majątki niemieckie, których coraz większą liczbę nabywa komisya w ostatnich czasach, są daleko skuteczniejszym środkiem germanizacyi, niż utworzone przez komisję osady chłopów, którzy przedęj czy później przybiorą zwyczaj, obyczaie i mowę polskiego otoczenia. Zdaniem autora, który zwiadał osady kolonistów niemieckich, proces ten asymilacyjny zaznacza się już zaczyna dzisiaj.

Przytem potępią p. Beta coraz bardziej rozpowszechniający się zwyczaj, że kolonisci sprzedają po krótkim przeciągu czasu swoje osady zwabionym ze stron swych rodzinnych landmanom, których zwykle oszukują przy tych transakcyach. W ogóle uważa p. Beta dzieło kolonizacyjne za zupełnie chybotne.

Tem samem uznał p. Beta wielkie znaczenie w tej walce narodowej wielkiej własności polskiej, kładąc nacisk na zastąpienie jej przedewszystkiem przez wielką własność niemiecką. To jednak nie wpływa wcale na osłabienie faktu, że położenie ziemian naszych jest bardzo trudnem, a trudniejszym jeszcze uczynił je lichy wynik żniw tegorocznych.

O ile tegoroczny zbiór żyta, pszenicy i innych gatunków zboża wiele pozostawił do zżyczenia, a tyle obfity jest sprzęt kartofli, a po części i buraków cukrowych. W obec jednak zastępy, jaki od lat kilku trapi przemysł gorzelniczy, a w ostatnich czasach i cukrownictwo, urodzaj ten materiału surowego dla dwóch tych gałęzi przemysłu niewielki, przynosi pociechę rolnikom, ceny bowiem zarówno buraków, jak kartofli są tak niskie, że w wyjątkowych jedynie wypadkach pokrywają koszty produkcji. Cukrownie w W. Ks. Poznańskim i Prusach Zachodnich, które przed kilkoma jeszcze laty przynosiły właścicielom lub akcyonaryuszom ogromny zyski (dochodzące niekiedy do 90%), obecnie wszystkie prawie pracują z niedoborem, niekiedy bardzo znacznym, a zważywszy wypada, że w skutek nadprodukcji, położenie cukrownictwa pogorsza się z rokiem każdym, tak, że temu przemysłowi, przy dalszem trwaniu dzisiejszych warunków, zagraża niechybna ruina. Ponieważ zaś wszystkie prawie tutejsze cukrownie zbudowane są na akocyach, znajdujących się przeważnie w rękach rolników, przeto ruina ta stanowić będzie klęskę ogólnoziemską.

Niemal wywołała tu wrzawy historia milionowego spadku po zmarłym bezdzietnie właścicielu majątku Kobelnicy Hironimie Kautzu. Pisma tutejsze podały już wiadomość, że spadkobierca tego majątku, wynoszącego przeszło 2,000,000 mar., wylegitymował się w osobie niejakiego Światalskiego, kelnera z Berlina. Wiadomość ta nie jest dokładna. Dotychczas

NA SŁUŻBIE

POWIEŚĆ ZOFII KOWERSKIEJ.

(Ciąg dalszy).

Juliusz relacyę zdał matce spiesznie i z obowiązkowo tylko. Słowa padały z ust jego gniewne i surowe, a wydobywał je z siebie z widocznym przynusem. Wzrok miał spuszczonej ku ziemi. Rzeczywiście przy tem opowiadaniu, wspomnienie minionych przejęć odwładniały w nim tak wyraźnie, że na nowo widział siebie wchodzącego do nędznego szynku, gdzie jego ojciec, odkryty błotem ulicznym, w odzieniu ohydnie poplamionem, miał być właścicielem zabranym przez policyę. Widział siebie potem stającego do dorozki, z tym obdartym starszadającym do dorozki, z tym obdartym starszadającym do dorozki, z tym obdartym starszadającym do dorozki...

jaństwo wierzyli, które znosić musiał, nie mogąc oddać kapitału, praca nad siły, tęsknota za tą, którą kochał, wszystko to było niczem w porównaniu z tem upokorzeniem, z tem przybiciem do ziemi, którego doznawał w tej chwili. Chciałby był, jak zranione zwierzę, szczołgać się w jaki kąt, gdzieby żądne spojrenie go nie dosięgło. Chciałby nie istnieć. Wdychał do tego, żeby nie być! Bo jakie może być istnienie człowieka, który jest na zawsze odziany wstydem jak błotem, którego utrzuano w kałuży, a on już nigdy z brudu się nie otrząśnie i plugawym będzie do śmierci. Takiemu pozostają dwie rzeczy: odebrać sobie życie, albo samemu zostać pjakim i nędzarem, którego już wstyd nie boli, dla którego nurzanie się w kałuży jest rozkoszą. Ale on takim człowiekiem zostać nie mógł! Miał ręce i sumienie czyste i ożyście tę dotąd miował nad wszystko. Począł namieć marzyć o samobójstwie. Była to żądza nieistnienia, którą podsuwała mu rozpacz, zraniona duma, podeptana miłość własna — W myśli tej znalazł chwilową ulgę. Tak, w każdej chwili można przestać istnieć, można nawet krwią własną zmyć do pewnego stopnia wstyd, którym się jest obryzganym. W tej chwili śmierć była-by zarówno ucieczką od własnej męki, od trudu życia, jak usunięciem ludziom z przed oczu skandalu, brudu, który im jest zgorszeniem. Cierpiął zupełnie tak, jak gdyby to on sam popełnił rzeź haniebną, jak gdyby plamy niezmyte, które oził na sobie, były jego własnym dziełem.

obezwładnienia i zupełnej prostracyi, w jakiej się znajdował. Juliusz przeszedł znowu przez mękę, od której chciałby był uciec, życie własne dając za okup. Musiał lekarzowi opowiedzieć historję uciezki, historję poszukiwań, gry w karty, nareszcie szczołgę znalezienia ojca w szynku. Lekarz chciał wszystko wiedzieć dokładnie, by orzec, czy to, co się stało, należało złożyć na karb pomieszania zmysłów, czy na karb zwykłego alkoholizmu.

Skierczyna, obecna przy relacyi Juliusza, śledziła na jego twarzy mękę, którą przechodził. Znała go i odczuwała, co cierpił w tej chwili. Spojrzała z nienawiścią na trupobłądą twarz męża, który od lat 30 karmił ją cierpieniem i upokorzeniem i który na te same mękę skazywał jej syna. Nie mogła tego darować i czuła, że tego umierającego może, człowieka, ona nienawidzi i nienawidzi nawet będzie po za grobem. Ani wobec syna, ani wobec lekarza, nie udawała niepokoju kochającej żony. Kompresy na czoło chorego zmieniała wedle minut zegarka, ale tak objętą ręką, iż sama myślała z pewnego rodzaju tryumtem, że gdyby szło o ratowanie Zagraja, może-by jeszcze więcej doznawała współczucia, niż dotykając siłkami okrytego czoła człowieka, którego niegdyś, mając lat 20, kochała. Tak, ona go niegdyś kochała, ale to było uczucie słabe i mde w porównaniu z nienawiścią dzisiejszą! Tak nienawidzi — to siła, to wrzenie, to potęga — skoro jej odbłask w oczach kobiety hipnotyzował tego nędznika do tego stopnia, że w obec niej był pokonany, jak zwierzę w obec pogromcy.

teki lekarstwa, które wlewano gwałtem, podważając zięte zęby chorego. Musiał też odwieźć Leontyne. Cierpiała ona na neuralgię w twarzy. Zapisał jej narkotyki, który nareszcie, po kilku nocech bezsenności, sprowadził sen pożądany. Alina, widząc przyjaciółką uspiąną, poszła pisać list do rodziców. Od trzech dni była w Zbruczu, a przyrzekła przecie dać znać o sobie zaraz po przejeździe. Pisanie wszakże jej nie szło. W oczach jej stał Juliusz, podnoszący na nią z pod chmurnego czoła oczy, nie widzące nic, prócz własnej myśli i własnego upokorzenia. Gdy wszystko w domu uciхло, a ona, z piórem bezczynnem w ręku, wstuchiwała się w ciszę nocną, dyszącą jakąś tajemniczością, wyteżony jej słuch rozróżnił począł wyraźnie odgłos kroków, mierzących bez końca jakąś przestrzeń. W głowie Aliny poczęły powoli te kroki odbijać się jakimś echem przeciągłym i wzrastającym co chwila. Zabobonna twroga zaczęła jej podsuwać obrazy mistyczne. Zdawało się jej, że to był pól czasu, idącego w dal nieubłaganie, nie zatrzymującego się ani na chwilę, stającego zarówno w dzień, jak w noc, dostyszanym przez nią wśród ciszy.

Powoli zaczęła panować nad sobą. Nakażała sobie opamiętanie. Co to być mogło i kto wśród nocy chodził tak miarowo i tak bez spoczynku? Uprzymiotniła sobie rozkład domu, który znała tak dobrze. Kombinując, doszła do wniosku, że to Juliusz chodził po swojej kancelaryi. Kroki nie ustawały i powoli zaczęły się odbijać echem już nie w jej głowie, lecz w sercu. Ogarniał ją niepokój. Dlaczego ten człowiek zmęczony nie spał? Co może tak odpedzać sen od oczu młodych? Ten człowiek cierpił, i to, co mu na spoczynek nie pozwa-

łało, to był ból. Ona to teraz wiedziała. Przechodziła to tak dokładnie, że jej żadna wątpliwość nie zostawała. Teraz stapanie to niestawiające stawało się dla niej już nie echem kroków, ale echem cierpienia, które i jej duszę ogarniało i przesyłało. Wszak ona tu przybyła dla ratowania Juliusza. Przyszła nieść pomoc jego duszy i powinna-być przy nim teraz, kiedy cierpił, kiedy był sam ze swym bólem i może pod nim upadał. Pełna litości, gotowa była biedk ku niemu, pragnęła rękę jego ująć tym usiekiem przyjacieli, który mówi o chętnym podziale cierpienia, pragnęła spojreniem wypowiedzieć mu całe swoje współczucie. Kroki nie ustawały, a ją świadomość męki, która sen od powiek Juliusza odpedzała, prznikała coraz głębiej. Litość rozlała się w niej coraz mocniej. Wśród ciszy nocnej, która tak często najszlachetniejsze zamiary czyni przystępnymi dla wyobraźni, myśl podążała ku Juliuszowi z pociechą w chwili, kiedy najbardziej duszy kochanej potrzebował obok siebie, prznikała Alina coraz bardziej, a w końcu stała się w niej gorączką, zasłaniającą wszelkie względy. Czuła i wiedziała, że panna, szukająca młodego człowieka, postępując przeciwko utartym zwyczajom, że godność kobieca powinna ją strzedz od przestępowania owych zwyczajów; lecz względę do wydawany jej się marności i drobności wobec wypadków, zaszłych w Zbruczu, i tego cierpienia, którem tam samotnie karmiła się dusza Juliusza. Swoją godność postawiła ponad ból przyjaciela, to był wzgląd samolubny i mały.

(Ciąg dalszy nastąpi).

bowiem nie udało się rodzinie Switalskich u-
dowodnić swego pokrewieństwa z spadkodawcą.
Prezentyse ich opierały się na tem jedynie,
że zmarły nazywał się wprawdzie Hieronimem
Switalskim, nosił jednak przez całe swe życie
nazwisko Kautza, ponieważ adoptowany został
przez właściciela Kobelnicy, Gotlieba Kautza.
We właściwym dokumencie nazywał Gotlieb
Kautz Hieronimem Switalskim swym synem,
urodzonym ze swej gospodyni Konstancji Sto-
czyńskiej, z domu Switalskiej. Podług wszel-
kiego prawdopodobieństwa jednak, spadek prze-
jdzie obecnie na rzecz skarbu, ponieważ Hiero-
nim Switalski-Kautz, jako nieprawne dziecko,
nieznanym i bezdzietnym zmarł po swojej matce,
a więc bez wszelkich prawnych spadkobierców.

Targowica na bydło opasowe w Wiedniu (St. Marx).

Napisał Jan Breuer.

Niestanna walka między producentami,
handlarzami i konsumentami z jednej, a komuna-
i rzeźnikami z drugiej strony, liczne ankiety,
w których zdania wszystkich z wyjątkiem ho-
dowców uwzględniane bywały, nie potrafiły uo-
godować stosunków tego dla kraju naszego głó-
wnego miejsca zbytu na nasze opasy pierwszej
jakości (Primavaare). Wyjątkowo bowiem sprze-
daje się woły nasze i bukowińskie na targach
niemieckich, jak w Monachium, Kolonii i pro-
wincjach nadreńskich, a jeszcze mniej dostają
się one — i to tylko w gatunkach najcenniej-
szych i w czasie kąpielowym w lecie — do
Szwajcarii; reszta opasów, kategorii podrzęd-
niejszej co do wagi i jakości towaru: krowy,
jąłki i buhajki podpasione (Beindelich), znaj-
dują zbyt korzystniejszy na targach w Olo-
munic, Bernie i Pradze.

Mając sposobność przypatrzyć się w róż-
nych porach roku targowicy wiedeńskiej, przy-
szedłem do przekonania, że przy dzisiejszym
stanie rzeczy i obecnie istniejących stosunkach,
mimo ciągle podnoszących się cen mięsa, ho-
dowca w zyskach najmniej udział bierze;
głównie zaś przyczyną tych nieuregulowanych
stosunków są dwójakie: mianowicie te, które
leżą w mylnych organizacjach na samej targowicy,
i te, które wspólnym działaniem u nas w kraju
usunąć się dają i usunąć być powinny.

Do kategorii pierwszej zaliczam głównie:
1. Zanadto wysokie taksy pobierane za
karmę, pojenie, stajnie, dozor i siódkę przez
komunę wiedeńską (magistrat wiedeński, posia-
dający monopol do sprzedaży wszelkich pasz,
pobiera np. obecnie za centnar metryczny siano
zł. 4.30, siemię zł. 2.50, kukurudzy zł. 7.43 przy
bardzo słabej jakości tych artykułów).

2. Najgorsze użytkowanie odpadów, jak
skóry, krwi, sierści, kości, racic, rogów, wną-
trznosci i nawozu.

3. Zniżenie cła na łój, wskutek czego przy
najtańszych i najniebezpieźniej opasionych wo-
łach obliczona waga czystego mięsa w procentach
jest stosunkowo najmniejsza.

Od czasu zmiany i zniesienia cła na łój ob-
cych prowincyj, setkami wagonów dostają
się on z Australii o cło tylko 1 zł. za 100 kg.
do Wiednia i kosztem hodowców i konsumen-
tów wzbogaca fabrykantów, przerabiających
tłuszcz ze zwierzęc.

W nowszych czasach kolej południowa zni-
żyła taryfę dla łoju przez przeniesienie go z
klasy B do klasy C, wskutek czego, począwszy
od 1 stycznia r.b., fracht na łój prowincyj
austriackiej z Tryjestu do Wiednia wynosi 1 zł.
18 ct. za 100 kg., podczas gdy dla tej samej
relacji dla łoju australijskiego fracht na 86 1/2 ct.
zniżony został. Niewątpliwie rozchodzi się w
tym wypadku o ogromne transporty, gdyż nie
jestto zwyczajem kolei tak znacznie zniżać ta-
ryfy dla transportów drobnych.

Niezaprzeczenie na niekorzystne spienię-
żanie naszych opasów wpływa i ta tak liczbowo
zmniejsza ilość w ciągu roku wysłanych wołów;
różnica między cyfrą maksymalną a minimalną
w żadnym z koronnych krajów nie jest tak
znacząca, jak różnica, odnosząca się do opasów
galicyjskich.

I tak np. było na targu wiedeńskim gal-
icyjskich wołów opasowych: w roku 1891 dnia
22 sierpnia najmniejsza ilość 100, dnia 13 czer-
wca największa ilość 2700; w roku 1892 dnia
17 października najmniejsza ilość 100, dnia 20
czerwca największa ilość 1500; w roku 1893
dnia 27 grudnia najmniejsza ilość 100, dnia 6
czerwca największa ilość 1700. W latach 1894
i 1895 wskutek większych ilości wołów na su-
rowych kartach opasionych, które pomiędzy
czerwcem i grudniem na targ wiedeński wy-
słane zostały, różnica ta ilościowa, cokolwiek
się wyrównała, jednak nie do tego stopnia, by
mogła uregulować przeciętną cenę.

Rezultat tej tak zmiennej ilości wołów
wysłanych na targ wiedeński jest ten, że wła-
ściciele obcych wołów, regulując swe wysyłki
do Wiednia, wyszukują czas, zasilając targ w
tych porach roku, w których kraj nasz naj-
bardziej jest reprezentowany, a wstrzymując o ile
możności towar swój w porach nadzwyczajnie-
go spędu.

I w tym kierunku rozwoju ekonomicznego
korzystają z naszej nieprawości sąsiedzi nasi
z tądtej strony Karpat, gdyż przy znacznej
ilości gorzeli przemysłowych w dobrze zrozu-
mianym własnym interesie wyszczynają wspólnie
pewny co do terminu sprzedaży dla każdej
gorzeli kontyngent, regulujący się mniej wię-
cej według panujących koniunktur. Zapewne,
że dla braku gorzeli fabrycznych u nas trudno
jest i tę konkurencję zwalczyć; lecz zaprzeczyć
się nie da, że ta szkodziła i tak rażąca różnica
ilościowa dla wszystkich opasujących woły zna-
cznie wyrównały się dala, jeżeliby nie roz-
poczęto kampanii gorzeliarnej prawie w jed-
nym i tym samym czasie i jeżeliby tak jak się
to np. na Węgrzech dzieje, z wspólnym dzia-
łaniem i porozumieniem wysyłka wołów opa-
sowych się odbywała.

Znaczne fluktuacje co do ilości naszych
opasów na targach pozakrajowych, czynią inter-
es z opasami o tyle jeszcze ryzykowniejszym
i niepewniejszym o ile zakupno materiału chude-
go i do opasu przeznaczonego skupia się na
okres czasu krótki, co przy jeszcze niedostate-
cznej ilości materiału na opas przeznaczony,
tem bardziej ceny targu do tego stopnia pod-
wyższa, że wcale do wyjątków nie należy wy-
ższa cena centnara mięsa chudego aniżeli opasio-
nego.

Takie stosunki smutne dla właścicieli opa-
sów i konsumentów istniały do 5 sierpnia b. r.
a na dowód tego, jak dalece Magistrat stolec-
znego miasta państwa, dowolnie stan rzeczy i
to stanowczo pogarsza, przytaczam dwa jego
najnowsze rozporządzenia:
Rozporządzeniem z dnia 5 sierpnia 1895
do L. 17375 wzbroniono karmić woły przerna-

czono na targowicy wiedeńskiej, od chwili po-
stawienia ich do stajen w St. Marx paszą kon-
centrowaną (Krafftutter) i zezwolono tylko ży-
wić je wyłącznie sianem. Rozporządzenie to
uważam jako nadużycie prawa własności i jako
nader szkodliwie na sam targ oddziałujące.

Ponieważ wedle §. 362 powszechnej księgi
ustaw cywilnych, tylko sam właściciel upowa-
żniony jest rozporządzać swoją własnością, a pa-
ragraf 10 statutów targowych opiewa, że ty-
ko dozor nad karmieniem i opieka nad zwier-
zętami na targ przeznaczonymi, komisyi tar-
gowej oddane być powinny, najnowsze to rozpo-
rządzenie Magistratu wiedeńskiego, uważane
być musi jako wtargnięcie się w prawa obcej
własności i jako stojące w sprzeczności z §. 10
statutów targowych, których zmiana tylko za
wspólnym zezwoleniem Ministerstwa spraw we-
wnętrznych, handlu i rolnictwa nastąpić może.

Tem samowolnym, drakońskim i oprócz
rzeźników wiedeńskich, wszystkich interesowa-
nych, wiele krzywdzącym rozporządzeniem,
podkopuje Magistrat wiedeński i tak już smut-
ną egzystencję targową w St. Marx i działa
wzręcz przeciwnie w tej tak żywotnej i tyle ra-
zy podnoszącej kwestyi dogodnego i swobod-
nego zaopatrzenia się konsumentów Wiednia
i okolicy w możliwie najtańsze mięso. Straty
jakości i ilości mięsa wskutek tego rozporząd-
zenia są znaczne, skonstatowano bowiem, że
przed wydaniem rozporządzenia, dotyczącego
zakazu swobodnej karmy, t. j. przed 1 sierpnia
1895 stosunkowo do odległości ze stajni opasa-
wołów o przeciętnej wadze, traciła 80—150 kg.,
wskutek zaś nowej procedury w karmieniu,
utrata na wadze wynosi 120—180 kg., przed-
stawiająca pięcienną wartość od 12—16 zł.
oprócz znacznej straty na jakości mięsa, którą
także hodowca lub handlarz ponosić musi.

Strata ta potęguje się tem dotkliwiej, jeżeli
cała ilość na pewien dzień targowy sprzedanych
wołów niesprzedana zostanie, w którym to ra-
zie i te pozostałe a niesprzedane woły, które
dopiero za 8 dni na następnym targu sprze-
dane być mogą, także przez cały ten czas wy-
łącznie tylko sianem karmione być muszą. Strata
na wadze i jakości mięsa jest w tych wypad-
kach nieobliczalna, nie ma bowiem wtedy mo-
wy o zyskach, rozchodzi się tylko o mniejszą
lub większą faktyczną stratę. Karmienie przez
8 dni wołów, przyzwyczajonych w ostatnich
okresach opasu, do najwybredniejszej paszy,
sianem problematycznej jakości, wbrew wszel-
kim intencjom towarzystwa dla ochrony zwier-
ząt, tylko głodzeniem nazywać można.

Nie podlega zatem najmniejszej wątpli-
wości, że rozporządzenie w mowie będące nader
szkodliwie i na sam targ wiedeński oddziałują-
ce musi, a targowica w St. Marx nie mogąc
wytżymać konkurencji z innymi targami kra-
jowymi i pozakrajowymi, na których podobne
zaostrożenia nie istnieją, upaść musi, gdy cho-
dowcy i handlarze zmuszeni będą towar swój
wysłać na inne miejsca korzystniejszego zbytu
lub będą sprzedawali swe opasy na miejscu
w stajni.

To nieprawdnie, szczerze i szkodliwie wy-
wołane zmniejszenie się przypadku opasów do
St. Marx połączone jest nie tylko ze znaczną
szkodą tych, co głównie rozporządzenie to spo-
wodowali tj. rzeźników, ale co gorsza ze szko-
dą mieszkańców Wiednia.

Powodem do wydania rozporządzenia z dnia
5 sierpnia 1895 ma być twierdzenie wyda-
rzącego się często przekarmiania wołów w sta-
jniach w St. Marx. Zarzut ten jest zupełnie nie-
słuszny i nieprawdziwy, gdyż kontrolę i wyda-
wanie pasz wszystkich, a zatem i koncentro-
wanych wykonują organa miejskie, a norma-
wana ilość tej paszy jest tak szczupła, że za-
ledwie wystarcza, by woły przybyłe z dalekich
okolic, jak np. z naszych, cokolwiek odżywić,
co uważam za konieczne, jeżeli właściciel nie
ma być niesłusznie narażony na znaczną ilo-
ściową i jakościową stratę mięsa.

Zdarza się wprawdzie, że wydana dla ca-
łej partii wołów pasza, nie równo spożyta by-
wa i wół żarłoczny krzywdzi sąsiada swego,
który za to więcej traci na wadze, lecz jeżeli
w tem gminia miasta Wiednia upatrjuje pok-
rzyżdzenie rzeźników, dlaczego nie urządzi
łóżobów z przedziałami dla każdej sztuki? Czy
dla zaniechania tej drobnostki cały zastęp in-
teresowanych tak dotkliwie szkody ponosić ma?

Oprócz tego monstrualnego, nierozważnego
rozporządzenia, wydał magistrat wiedeński pod
dnem 11 października 1895 do L. 181075 no-
wy ukaz wzbraniający sprzedaży po za obręb
miasta tych wołów, które na pewnym dniu
targowym nie zostały sprzedane.

Ponieważ rozporządzenie to nie było spo-
wodowane względami sanitarnymi, gdyż odnosi
się także i do wołów, które po odbycie ośmio-
dniowej kwarantany, jako zupełnie zdrowe
użnawo, a ocenienia szkodliwych wpływów
w praktyce ze względu na datę tegoż, wyze-
kać wypada; ograniczam się na razie tylko do
tej uwagi, że dotychczas pozostawiano właścio-
cielowi zupełną swobodę rozporządzania swą
własnością i dyrygowania niesprzedanych na tar-
gowicy w St. Marx wołów na prowincję lub
do Niemiec, dając mu sposobność i możność,
osobliwie w miesiącach letnich, gdzie dużo za
możnych miastowości po za stolicą bawi, spienię-
żenia wołów nawet czasem korzystniej jak
na targowicy głównej.

Po przedstawieniu tej sprawy nasuwa się
pytanie, co było powodem do tych licznych
ankiet, zastanawiających się nad korzystniej-
szem zaopatrzeniem Wiednia w mięso tańsze,
dlaczego robiono próby z bitem mięsem aus-
tralskim i amerykańskim, dlaczego próbo-
wano zastąpić część mięsa wołowego baraniną
lub nawet rybami morskimi, a nareszcie dla-
czegoż tak natrącały i przy każdej sposobno-
ści, nie wykluczając nawet tego przedmiotu
z debatu Rady państwa, domagano się otworze-
nia granicy rumuńskiej a tem samem i rosyj-
skiej, dla importu bydła do Austrii i czy po-
wodem tych wszystkich usiłowań, które tylko
zabójczo na rozwój hodowli w całym państwie,
a w pierwszym rzędzie na hodowlę naszą od-
działywać by musiały, była wspaniałomyślna
opieka nad dobrem mieszkańca Wiednia? Po
tych najnowszych zamachach i rozporządze-
niach, stojących w swych intencjach wręcz
w sprzeczności do, dążeń dawniejszych, sta-
nowczo powiedzieć można — nie!

Nawiązując do mej wstępnej uwagi, że
czasami wysyłane bywają opasowe woły nasze
do Monachium i Kolonii i powołując się w tym
względnie na reuomowaną firmę panów Gold-
feld i Regenstrief w Tyśmienicy, konstatuję
fakt dowodzący, co może zdziałać rozproszona
organizacja, wskutek której mimo znacz-
szych kosztów transportu w Wiedeń, Salzburg
do Monachium, dochód czysty ze sprzedaży dla
hodowcy jest większy. Rzeźnicy monachijscy

śmiało mogą majątkowo na tem tak intratnem
dla nich polu rywalizować z kolegami swoimi
wiedeńskimi, targowica coraz korzystniej się
rozwinęła, a co najgłośniejsze, że mięso dosko-
nałej jakości jest w Monachium tańsze od wie-
deńskiego mięsa średniego.

Wobec ciągle trudniejszych warunków
produkcyj zżoła i jeszcze do niedawna zysko-
wnej a dziś też problematycznej k rozczy pro-
dukcyi roślin handlowych, jaki pozostaje ratu-
nek dla rolnika? — jedynie hodowla racjonalna
inventarza żywego, a w pierwszym rzędzie ho-
dowla bydła, ale ponieważ niestety jeden kie-
runek jej to jest produkcyja mleka i jego
przeróbki u nas, dla niepojętych przyczyn zu-
pełnie jest zaniedbana, pozostaje tylko kieru-
nek opasu dość intensywnie przy licznych na-
szych gorzelniach prowadzony. Jeżeli panować
mają na najgłośniejszem miejscu zbytu na na-
sze opasy stosunki takie, jak je przedstawiłem
i jeżeli nie poczynimy stanowczych energij-
cznych i wspólnymi siłami kroków ku zwal-
czeniu tych, dla nas wprost sabsóbicznych posta-
nowień, to i ta jedyna możliwość utrzymania się
przy roli wkrótce nam się usunie.

Podając tych kilka uwag do roztropnego
zastanowienia się w szerszych kołach mych
współziomków, ofiarując najszersze me chęci
do bliższych wyjaśnień, a szczęśliwy będę, je-
żeli podanie do wiadomości tych kilku słów
zdoła w szerszych kołach poruszyć tak ży-
wotną dla nas sprawę i zdoła przyczynić się,
jeżeli już nie do zupełnego usunięcia, to przy-
najmniej do złagodzenia tej kląski.

Tyle razy już poruszona myśl urzędzenia
targowicy na nasze bydło opasowe w Krako-
wie, niezawodnie dużyby się przyczyniła do
usunięcia wielu niedogodności w tym kierunku!
Suchowola w listopadzie 1895.

Z izby sądowej.

Lwów 7 listopada.

(Wyrok śmierci).

Hasia Begar, oskarżona o uduszenie własnego
dziecka i zagrzebanie go w śniegu, została wczoraj
skazaną na śmierć. Oskarżona zastrzegła sobie 3 dni
do namysłu, czy ma wyrok przyjąć.

(Amator koni).

Przed sądem przysięgłych stanął wczoraj nie-
jaki Israel Kessler, zwany „Gilem“, wynalazca
bardzo pomyslowego sposobu taniego zakupywania
koni od chłopów. Jeździł on po jarmarkach, oglądał
konia, ale oglądał też ich właściciela, a znalazłszy
konia z ładnym wyglądem obok chłopca z głupim
wyglądem, rozpoczynał targ. Starogawczy konia,
dawał połowę ceny kupna jako zadatek i wyma-
wiał sobie wolność spróbowania konia. Próba taka
kończyła się zawsze na tem, że oszust zniknął wraz
z koniem.

Próbował też operacyi z hydrem rogatym, ale
ponieważ na krowie trudnoby mu chyba było ucie-
kać, więc w takim wypadku użytkowywał swe
zdolności magiczne. Oto przy wyplacie ceny kupna
oskamtował wręcz w sposób kuglarski kilkadzie-
siąt złotych i zanim się biedny wieśniak zdołał spo-
strzedz, zniknął żyd z krową bez śladu. Przytrzy-
mano go w Białej, gdy uciekał z „kupionym“ ko-
niem, a szczęśliwym zbiegiem okoliczności, znalazł
się tam na jarmarku i drugi wieśniak, który padł
w Mościskach ofiarą oszusta. Nie pomógł wykryty,
oddano Kesslera w ręce policyi gminnej. Ale i tu
nie dał spłutyk żydek za wygraną, ofiarowywał bo-
wiem policjantowi 10 zł. okupu, by go puścił.
W sądzie powiatowym podał fałszywe nazwisko
Chaima Spritzera i dopiero śledztwo wykazało praw-
dziwe jego nazwisko, skutkiem czego zgłosił się
cały szereg poszkodowanych, tak, że do procesu sta-
nęło 11 świadków.

(Potrojna sbrodnia).

Warszawa 3 listopada.

Ciekawą sprawę osądziła niedawno warszaw-
ska izba sądowa. Dnia 15 listopada r. z., około go-
dziny 3 w nocy, wybuchnął groźny pożar we wsi
Suchowola w powiecie radzyńskim, w domu stoją-
cym przy drodze, gdzie zamieszkiwał sklepikarz
miejscowy Józef Januszewski z żoną Elżbietą. Są-
siedzi zbiegli się do gaszenia, lecz wszelki ratunek
okazał się daremnym i cały dom spłonął wraz
z drugim obok stojącym. Ratujących zadziwiła
mono okoliczność, że nikt z Januszewskich nie wy-
biegł, choć było dość na to czasu, gdyż zajęła się
tylko część domu, zaś pokój sypialny Januszew-
skich znajdował się od frontu ze strony drogi. Po
ugaszeniu pożaru, z pogorzelnika wyciągnięto zupeł-
nie zwęglony trup kobiety, widocznie Elżbiety Ja-
nuuszewskiej, gdyż, oprócz obojga Januszewski h,
w domu tym nikt nie mieszkał. Okoliczności, wśród
których znaleziono trupa Januszewskiej na resztkach
zwęglonego sieniaka, naprowadziły na myśl, że pa-
dła ona ofiarą morderstwa jeszcze przed wybuchem
pożaru. Trupa samego Januszewskiego na razie nie
znaleziono. Dopiero o godzinie 3 po południu mie-
szkańcy sąsiedniego folwarku w odległości 2 wiorsty
od Suchowoli, znaleźli zwłoki Januszewskiego pod
stogiem, przykryte słomą, z głową na wylot pre-
streloną. Na trupie było zwykłe ubranie, kieszenie
złote, oprócz chustki do nosa, nie zawierały.
Żadnych śladów przy trupie nie było i tylko w od-
ległości 20 sążni leżała paczka od papierosów z ety-
kietką „Malina“, zaś nieco dalej, ku wsi, leżał na
ziemi patron od rewolweru, podobny do patronów
rewolweru Januszewskiego. Lekarz sądowy stwier-
dził, że Januszewskiego zastrzelono, kula mianowicie
przebiła lewą skronię zmarłego; że na ciele Ja-
nuuszewskiego nie znaleziono jakiegobądź śladów
walki, stąd powstało przypuszczenie, że go musiano
postępem wyprowadzić na łąki, gdzie go też
zabito, poczem zabójca, obawiając się Januszewskiej,
która musiała wiedzieć z kim wyszedł jej mąż —
powziął myśl zabić ją samą i aby ukryć ślady pre-
stępstwa, dom Januszewskich podpalił. Podejrze-
nie o spełnienie tej zbrodni padło na mieszkańca Su-
chowoli, Jana Wachowca, który pozostawał w bli-
skich stosunkach z Januszewskim — sprzedawał
mu skradzione wieprze — a badany pierwotnie wy-
jaśnił, że w dniu zabójstwa rzeczywiście miał pa-
pirosy z firmą „Malina“, a na parę dni przed
śmiercią Januszewskiego pożyłszy u niego rewol-
wer, lecz jakoby miał go zwrócić. Januszewski był
uważany we wsi za człowieka zamożnego; z Wa-
chowcem jeździł w wigilię zabójstwa do Czerniejk
na jarmark i pokazywał pieniądze, które nosił w
kieszeni. Sąsiedzi, którzy w dniu zabójstwa zacho-
dzili do sklepiku około godziny 12 w nocy, wi-
dzeli, że Wachowiec był w mieszkaniu Januszew-
skich; gdy zaś po jakimś czasie sąsiadka Gorba-
łowa także chciała coś kupić w sklepie Januszew-
skich, już zastata sama tylko Januszewską, zaś
męża nie było. Od tej chwili nikt już nie widział
Januszewskich. Po północy usłyszeli właściciele
jakiś wystrzał w polu pod lasem, lecz uwagi na to
nie zwrócili. Późno zaś w nocy zebrał miejscowy,
Truszkowski, zauważył jakichś trzech ludzi około
domu gdzie mieszkali Januszewscy i w jednym
z nich z pewną dokładnością poznał Wachowca.

Z całego mienia Januszewskich uratowano towarów
za jakie 25 rs., gdy ratowano zaś ich dobytek, nie
znaleziono pieniędzy w kasie.

W obec tych poszak, Wachowca oddano są-
dowi pod zarzutem zabójstwa obojga Januszewskich
i podpalenia ich domu. Sąd okręgowy siedlecki,
sądcyca sprawę w I instancyi, uznał całkowicie
winę i skazał Wachowca do robót ciężkich na lat
15, a izba sądowa warszawska wyrok ten w całości
zatwierdziła.

KRONIKA

Lwów 7 listopada

Mianowania. Rada szkolna krajowa miano-
wała: ks. Michała Kluka nauczycielem religii gr-
kat. w 5-klasowej szkole męskiej w Dolinie, Jana
Korosiela nauczycielem w Bouszowie, Klemensa
Mykitykę i Eleonorę Mykitykową w Mikołajowie;
zatwierdziła w zawodzie nauczycielskim w szkołach
średnich nauczycieli: Zacharyusza Dembitzera w gi-
mnazjum w Kołomyi, ks. Jana Słószera w szkole
realnej we Lwowie, Józefa Czabanisnego w gimna-
zjum w Jarosławiu, dr. Wincentego Smałka i Ro-
berta Klemensiewicza w IV gimnazjum we Lwo-
wie; zamianowała zastępcami nauczycieli w szkołach
średnich: Bazylego Tkaczewicza w gimnazjum
w Stanisławowie, Bazylego Winara w gimnazjum
akademickim we Lwowie, Bohdana Łepkiego w gi-
mnazjum w Brzeżanach, Michała Goneta w szkole
realnej we Lwowie, Karola Wawrosza w gimnazjum
w Jarosławiu.

O ostatnich dwóch wyborach uzupełniają-
cych do Rady państwa pisze *Fremdenblatt*: „Osta-
tnie wybory uzupełniające do Rady państwa w Ga-
licyi, w których ogromnemi większościami zwycię-
żyli kandydaci centralnego komitetu przedwybor-
czego pp. Tyszkowski i Horodyski przeciw rady-
kalnemu Rusinowi dr. France i włościaninowi Zna-
mirowskiemu, zasługują na większą niż zwykle u-
wagę. Są to bowiem pierwsze akty wyborcze w
Galicyi od czasu ustąpienia obecnego Prezydenta
Ministrów ze stanowiska Namiestnika Galicyi. Otóż
mniejszości radykalne kandydatów „ludowych“ nie-
tylko nie urosły, ale owszem znacznie zeszczupły
w porównaniu z wynikiem ostatnich wyborów sej-
mowych... Trudno zaiste o lepszą ilustracyę „pre-
sji“, wywaranej przez byłego Namiestnika podczas
wyborów do Sejmu“.

Walne zgromadzenie klubu Szczermych we
Lwowie odbędzie się dnia 15 listopada b. r. w sali
III Uniwersytetu.

Ankieta rybacka, zwolana przez Wydział kra-
owy, rozpocznie jutro obrady w gmachu sejmowym.

Z życia Smolki. Ze wspomnień dr. Smolki
notujemy następujących kilka szczegółów. „W roku
1831, opowiada sędziwy prezydent, wstąpiłem do
prokuratorysty skarbu i w tym samym roku złożyłem
przysięgę służbową. Propozycyi Nowickiego, emi-
saryusza związku Karbonarów, abym wstąpił do te-
go związku, nie przyjąłem, oświadczając, że mam
zamiar podoby, narodowy związek założył i nie
chcemy być zależnymi od żadnej obcej władzy. W
marcu 1834 r. miałem wstąpić do naszego zwi-
ązku i wniósłem do rąk prokuratora, Karola Krausa,
podanie o dymisyę. Kraus, późniejszy minister spra-
wiedliwości, bardzo mnie lubił i nie chciał przyjąć
mojej dymisyi. Uczyłm to dopiero, gdy m w rę-
czy moje podanie po raz drugi. W końcu nadszedł
dzień, w którym miałem przystąpić do związku.
Poszedłem więc do Krausa, położyłem mu moje
podanie o dymisyę na stole i powiedziałem mu, aby
mnie już nie uważał za urzędnika, gdyż od tej
chwili moja noga nie postoi w biurze. Tego samego
wieczoru przystąpiłem do związku i złożyłem przysię-
gę. Było to w marcu 1834 r., poczem wstąpiłem
do kancelaryi adwokata Pawła Rodakowskiego, ojca
malarza i generała.

W więzieniu przebyłem nie blisko trzy, lecz
cztery lata; opuściłem więzienie w r. 1845. Moje
uścisławienie od kary śmierci nastąpiło wskutek
wstawienia się za mną gubernialnego prezydenta,
barona Kriega, u którego byłem w wielkich łaskach,
a nie wskutek prośb hrabiego Stadiona. Gdy wyrok
śmierci na mnie zapadł i akta do Wiednia posłano
udał się baron Krieg do Wiednia, aby mi wyrobił
uścisławienie. Jak mi później sam powiedział, wpły-
nęła na niego korzystnie ta okoliczność, że mimo
oporu Krausa, co do mojej dymisyi, nie chciałem
pozostać w urzędzie, aby nie zламаć przysięgi urzęd-
owej. Fakt ten stwierdzony został w śledztwie,
a poświadczył go także Kraus. Krieg uważał to za
tak dodatni rys mego charakteru — zwłaszcza, gdy
wielu innych urzędników, którzy do związku nale-
żeli, nie postąpiło w podobny jak ja sposób i za to
dostało się do kazań na Kufsteinie i Spielbergu.
Darowano mi więc karę śmierci, ale nie skutki
prawne. Odebrano mi adwokaturę i tytuł doktora
praw. Do więzienia dostał się wtedy za mną, mię-
dzy wielu innymi, także Albin Dunajewski, później-
szy kardynał. Adwokat i tytuł doktora przywró-
cił mi dopiero minister Bach w roku 1848.

W październiku 1848 roku dowiedziałem się,
że w parlamencie postawiony będzie wniosek o usu-
nięcie dynastyi. Gdy w więc pewnego dnia, idąc na
posiedzenie parlamentu, wstąpiłem do prezydenta izby,
zastałem tam wszystkich konserwatywnych posłów
(Lassera, Strobacha, Helferta i innych), którzy mi
oświadczyli, że nie pójdą do sali posiedzeń, gdyż
wiedzą, że taki wniosek ma być postawiony i na
koleżkach zakinali mnie, abym ich z miasta wypu-
ścił. Odmówiłem im tego. Notabene kazałem bramy
miasta zamknąć, a gwardya narodowa nie wypusz-
czała z miasta nikogo, kto nie posiadał mojej wła-
snoścnej przepustki: „Ist frei passiren zu lassen“;
obawiałem się bowiem, że izba może być zdekom-
pletowana, tak, iż nie będzie można powziąć żadnej
uchwały. Panom konserwatywom zaś powiedziałem,
aby poszli na salę posiedzeń i zapewniłem ich, że
mam nadzieję odwrócić niebezpieczeństwo takiego
wniosku; gdyby zaś uczyniłm izbę niezdolną do u-
chwał dekompletując ją, wtedy właśnie to mogłoby
mieć dla nich najfatalniejsze skutki.

Gdym zajął miejsce prezydenta, w istocie do-
roczone mi ten wniosek Rzekłem do wnioskodaw-
cy: „Czyż ty zwaryował? Ja wniosek tego nie od-
czytam i nie dopuszczę, aby nad nim debatowano“.
Gdy wnioskodawca upierał się przy swoim wniosku,
powtórzyłem mu moją odpowiedź. Wtedy dopiero o-
dział się do mnie: „Dobrze, cofam mój wniosek,
ale pod tym jednym warunkiem: musisz mi dać
słowo, że, póki będę żył, nikomu nie powiesz, kto
ten wniosek postawił“. Dałem słowo i dotrzymałem
go. Gdy jednak książę Fiuster po swoim powrocie
z Ameryki, umarł w Wiedniu, pewien dziennik do-
niósł, że wniosek ten był postawiony przez Fiustera.
Uważałem więc za mój obowiązek obronić Fiustera
od tego podejrzenia i wyjawilem nazwisko wnioskow-
dawcy, który wówczas już nie żył. Był to poseł
Władysław Sierakowski, mężozna olbrzymiego
wzrostu, który zwykle ubierał się w uniform gal-
icyjskiej gwardyi narodowej. Wiedzący nazywali
go „Sioniem parlamentu“ (*Reichstag-Elephant*).

Niezwykłego powodzenia doznaje u nas książka
Stanisława hr. Tarnowskiego: „Nasze dzieje w osta-
tnich stu latach“, wydana przez spółkę wydawniczą
polską w Krakowie. Jak wiadomo, pierwszy nakład
w liczbie 2000 egzemplarzy został wyczerpany w

przebiegu dziesięciu tygodni. To też okazała się tego
lata potrzeba zrobienia nowego wydania, w którym
działo ukazało się znacznie powiększone i co do ze-
wnętrznej postaci i co do jakości i liczby rycin o
wiele obduźniejsze. Pomimo wynikającego stąd pod-
niesienia ceny rozsprzedaż bynajmniej nie poszła gor-
zej. Właśnie onegdaj sprzedany został dwutygodniowy
egzemplarz książki. Tak więc w ciągu niespełna
pół roku rozszło się 4000 egzemplarzy.

Również światłem powodemem cieszyć się bro-
szura „Kroże“, wydana nakładem spółki wydawniczej
polskiej, a zawierająca sprawozdanie z slynnego pro-
cesu krożańskiego. Dwa pierwsze wydania rozszły się
w pół roku niespełna. Obecnie znajduje się pod
prasą nakład trzeci.

Collegium medicum w Krakowie. Onegdaj od-
było się uroczyste otwarcie Collegii medicis, nowego
okazałego gmachu na gruncie przy szpitalu św. Ła-
zarza, mieszczącego pięć zakładów lekarskich. Nowy
gmach stanął z fundusów rządowych i krajowych, a
wyposażony hojnie we wszelkie środki naukowe
mieści następujące zakłady: Anatomii patologicznej
patologii ogólnej i doświadczalnej, fizjologii z histo-
logią, farmakologii i farmakognozyi, tudzież medycy-
ny sądowej. Uroczystości poświęcenia miała cechę
ściśle wewnętrzną uroczystości uniwersyteckiej.

Rabunek. Na polach płaszczkowskich pod Krako-
wem znaleziono onegdaj nieprzytomnego mężczyznę,
który padł ofiarą rabunku. W pobliżu leżało por-
zucone narzędzie zbrodni: duży młot kamieniarski.
Z papierów dowiedziano się, że obrabowany mę-
czyzna nazywa się Simche Polak, jest rodem z Wę-
gier i trudni się zbieraniem składek na rzecz izrael-
tek w Palestynie. Zbrodniarz ukradł ręczny kule-
rek z pieniędzmi. Stan Simche Polaka jest bezna-
dziejny.

Fundacya im. s. p. Czesława Rozmuskiego.
W

nego, natłoczony był tysiącami tłumem. W Watykanie, również wszystko było na nogach. Pralaci i cały dwór papieski, biwakował przez kilka godzin na placu św. Damazego. Najgorzej katastrofa odbiła się na zarządcach więziennych, gdzie aresztanci z dzielnicy wyciem domagali się wypuszczenia. W więzieniu „Regina Coeli” kilku więźniom udało się już nawet wydobyć na zewnątrz: natrafili na dozorców rzucili się na nich, usiłując usunąć groźną przeszkodę. Bezwzględnie nadbiegło wojsko i rychło przywróciło porządek.

Na prowincji w Frascati - Roccardipapa, Fiumirino i innych miejscowościach panowało również przez kilka godzin szalone przerażenie.

Ze Skąły nad Zbrucem nam piszą: Dnia 3 listopada pożegnało miasteczko nasze wieczornym zastępcę naczelnika tutejszej poczty p. Michała Kmietowicza. Liczne zebrane towarzyszy miejscowe i z okolicy, a nawet z sąsiedniego miasteczka Borszczowa dało dowód, na jaki szacunek i uznanie zasłużył sobie w krótkim czasie, bo po kilku zaledwie miesiącach opuszczając Skąły, p. Michał Kmietowicz, objął urządzenie w trudnych bardzo warunkach, a swoją rozprężnością, gorliwością i pilnością na stanowisku, na jakim go władza jego postawiła, okazał jak godzi w sobie najniezwyklejsze charakteru i dał nam przykład wzorowego urzędnika i dobrego obywatela. Umiejąc odczuwać niedzę biednych zyskał sobie serca wszystkich, wielkich i małych, zagnając nas, nie zapomniał także o dziatwie, która znajduje przytułek w ochronie tutejszej pod kierunkiem Sióstr Służebniczek, sam bowiem ofiarę dla niej złożył, a na dobie obecną na wieczorku do tego zachęcił, za co mu w imieniu dziatwy składam serdeczne staropolskie „Bóg zapłać”. Przyjaciel X. S.

Zmarli. Teodora z Trzetrzewińskich Jasińska żona zarządcy poczty i przełożona zakładu naukowego żeńskiego w Nowym Sączu, umarła w 65 roku życia. — Ks. Jan Jaworski, gr.-kat. proboszcz w Żalutynie, umarł w 75 roku życia.

Stan powiatu. T. 0 rano +10° R, w poł. +10° R Bar. 764. Spada. Deszcz.

Po sezonie letnim. — A! moje uszanowanie. Gdzież to pan bawił, panie Gapski, przez lato? — W Szwajcarii.

— Aż tam! No, proszę! A jakże się panu Szwajcaryja podobała? — Hm, powiem panu otwarcie: monotonna dziura.

— Co? Co? — Zając panu słowo, żadnej rozmaitości: ciągle z dołu do góry i z góry na dół.

Mysli. Optymista powie ci, że ziemia jest okrągłą; pesymista z pewnością nie zapomni dodać, że ma ona garby.

Jeśli człowiek żyje długo, przeżywa wielu, trzeba tylko bacznie, żeby nie przeżył siebie samego.

Jeśli kto bardzo skwapliwie szuka mądrości, znajdzie często głupstwo.

Korespondencya Administracyi. WPan A. Angermann w Zbaraz. Ani na chwilę nie przerywały WPan wysyłki Przeglądu, a jeżeli go nie otrzymał WPan, to cała wina spada tylko na nadużycia pocztowe. Podnosiłby już niejednokrotnie, że urzęda pocztowe dają często w pierwszych dniach miesiąca Przegład nie tym, do kogo jest adresowany i którzy prenumeratę uiszcili, ale tym, którzy są na urzędzie dobrze widziani, lubo prenumeraty nie zapłacili. Bardzo byłibymy radzi, gdyby nam nasi prenumeratoremie ułatwili możliwość przedłożenia Dyrekcji poczt dowodów tego nadużycia.

Teatr. Dziś we czwartek dane będzie na ogólne żądanie „Obłędnie Lwowa”, dramat historyczny w 5 aktach K. Brzozowskiego. W piątek „Gorąca krew”, krotoczwila ze śpiewami w 7 odsłonach Lindana i Krenna. Występ pani Antoniny Wiśniewskiej. W sobotę wznowiona będzie doskonała komedia Korzeniowskiego „Stary mąż”.

Literatura i Sztuka.

* **Koncert.** Im bardziej poznajemy p. Grünfelda, tem więcej szczegółów gry jego znakomitej poczyna nas w wysokim stopniu zajmować. Był to jednak może, że artysta postępuje ustawicznie naprzód, wzbogacając z każdym rokiem swą technikę jakichś specjalnością, która poprzednio pozostawiona w cień u uchodziła uwadze słuchacza. Tegoroczną jego specjalnością, to skale doprowadzone do świetnej precyzji i niesłychanej biegłości; one to, niedawno jeszcze w szarym utrzymaniu tonie, niekiedy, nie dając słuchaczowi wrażenia mogącego zaspokoić go pod każdym względem. Nastąpiło to w tym roku.

Od dawna znany był pianista jako wyborny wykonawca Schumana, wczoraj zaś oddane wybornie Arabeska i Noweleta utrzymały nas w tem przekonaniu. Trudno, by ktoś zdołał zająć w tym stopniu Schumanem i uczynił go przystępnym w sali koncertowej. Żal czujemy do koncertanta, że tak mało dał nam z Schumana, darowalibyśmy zaś chętnie inne rzeczy programu, które bądź to nie budzą jako kompozycje większego w nas zająęcia, bądź też są nam za mało skądinąd znane.

Z rzedu tych rzeczy „do podarowania” należy wyjąć dobry nokturn Paderewskiego i znany i ograny polonez fis moll Chopina. Wykonanie tego ostatniego, mimo że miało do zwalczania liczne i różnej natury trudności, pedobało się ogólnie.

E. Griega ballada z waryacyami już jako genialna kompozycja budzi zająęcie, nie wątpimy jednak, że wykonaniu znakomitemu zadawca, żesmy ją pojęli i zrozumieli. To co w grze p. Grünfelda zdało się przejrzystem, przy mniej inteligentem traktowaniu, nie popartem przytem grunfeldowską techniką, zślaby się chaosem bez treści i formy.

Na koniec oddajemy hold należy wybitnej indywidualności kompozytorskiej, występującej tak sympatycznie w Romancy, a tak zgrębnie w Gawocie. Pieśni węgierskie wykonane na sam koniec, również kompozycya Grünfelda, zanadto są przykrojone do ręki autora, by mogły być wykonane przez kogo kolwiek innego. Wyżyskanie w nich instrumentu posuwa się do ostatecznych granic tego, co współczesna technika uczynić zdoła.

Wrażenie Sonaty Beethowenowskiej i fugi Bacha miało być również wyborne. M. Sobys.

Instalacya nowego Marszałka krajowego.

Wprowadzenie w urządzenie nowego Marszałka kraju JE. Stanisława hr. Badeniego przez ks. Namiestnika Sanguszkę odbyło się dziś o godzinie 11 m. 20 przed południem w sali obrad Wydziału krajowego wobec zgromadzonych członków Wydziału krajowego, całego grona urzędników krajowych i reprezentantów wszystkich instytucji, zostających pod zarządem kraju.

J. E. ks. Namiestnik, wprowadziwszy nowego Marszałka, zaznaczył, że Najjaśniejszy Pan przez nominację na tak zaszczytne stanowisko, jakim jest urząd marszałkowski, uznał,

obdarzając swem zaufaniem JE. Stanisława hr. Badeniego, jego niespożyte zasługi dla kraju, jego gruntowną i pełną znajomości celów prac, gdyż ogólnie znanym jest hr. Stanisław Badeni do swej znakomitej działalności, głębokiego poczucia obowiązków, doskonałej znajomości stosunków krajowych, dlatego tak Sejm, jakoteż Wydział krajowy mając tak dzielnego przewodnika, będzie się rozwijał, a pracą nowego Marszałka uwieńczy, jak zawsze najpomyślniejszy rezultat. W tej myśli życzy ks. Namiestnik z głębi serca powodzenia nowemu Marszałkowi, — ze swej strony zaznacza, że wyteży wszelkie starania, aby jak dotychczas, tak i dalej istniała harmonia między krajem a rządem, który poprze wszelkie słuszne żądania kraju.

J. E. hr. Stanisław B a d e n i, dziękując ks. Namiestnikowi za łaskawe, a pełne życzliwości słowa powitania, zanim będzie miał sposobność podziękować za swą nominację w sposób Tronu, zaznacza, że zna obowiązki jakie go czekają, spodziewa się jednak, że praca jego będzie skuteczną przy pomocy Boga, Wydziału krajowego i wszystkich ludzi dobrej woli. Liczy on na poparcie ks. Namiestnika, gdyż tylko w ten sposób istnieje może harmonia między rządem a krajem, która jest tem łatwiejszą, że pod tym względem istnieje już pewna i trwała tradycja. Prosi jednak jeszcze ks. Namiestnika o osobistą życzliwość i przyjaźń, a spodziewa się, że w ten sposób zjedna sobie miłość w kraju, którą ks. Namiestnik szturmem sobie zdobył u wszystkich.

Po powyższej odpowiedzi Marszałka kraju pożegnał się księżą Namiestnik z członkami Wydziału krajowego i wszystkimi obecnymi, a do nowego Marszałka przemówił zastępca Marszałka p. Antoni Jaxa Ch a m i e c. Zaznaczył on, że od 5 lat rozwinął Wydział krajowy energiczną działalność na wszystkich polach prac krajowych, a że praca ta była intensywną i obfita w owoce, świadczą o tem rozszerzony i sprężysty nadzór nad gminami, prowadzenie na większą skalę melioracyi gruntowych, dzięki większym subwencjom rządu, wspaniałe kliniki we Lwowie i Krakowie, wreszcie budowa koszar, która dzięki akcyi i poparciu nieodżałowanego byłego Namiestnika wzięła pomyślny obrót. Na polu rolnictwa stawiamy dopiero pierwsze kroki, za to reformy szkolne prowadzone są w szybkim tempie w myśl uchwał Wysockiego Sejmu, a w myśli wniosków znanych w całym kraju, postawionych przez obecnego Marszałka.

Następnie przedstawił Marszałkowi ciało urzędnicze, o którym rzekł, że jest wśród niego bardzo wielu ludzi znakomitej wiedzy, każdy na swem stanowisku stoi z całą godnością, a wszyscy ożywieni są poczuciem obywatelskiem i głęboką miłością kraju. Nie wątpi, że w kraju, w którym dużo jeszcze można zrobić i powinno się zrobić, uwieczniona będzie praca w dodatnie rezultaty pod kierownictwem Marszałka, którego indywidualne piętno nosi wiele prac sejmowych, dlatego wita go, przyrzekając lojalne poparcie ze strony Wydziału krajowego.

J. E. hr. B a d e n i zapewnia, dziękując, za życzliwe słowa powitania, że pragnie, aby wszelkie prace ożywione były stosunkiem koleżeńskim i dlatego prosi o poparcie Wydział krajowy. Wprawdzie stosunek jego do Wydziału krajowego unormowany jest statutem i instrukcją, pragnie jednak, aby ten stosunek stał jednocią celów, zamiarów, starań i usiłowań. Łączymy się wszyscy w jednym programie politycznym — rozwoju autonomii, który to rozwój nastąpi przy silnej i sprężystej administracyi krajowej z jednej strony, a w wykorzystaniu przysługujących praw przez Sejm i Wydział krajowy z drugiej strony.

Musimy z praw korzystać, które nam przysługują, a utrwalimy raz dobry zarząd kraju, dążąc do rozszerzenia tych praw.

Zna on dobrze personal urzędniczy Wydziału krajowego, wie jak obywatelskim duchem jest on ożywiony. Zadanie urzędników krajowych dziś jest bardzo trudne, trudniejsze od obowiązków innych urzędników, bo urzędnik rajowy musi sam, nie mając utartych dróg i form, tworzyć sobie drogi przy znajomości służących mu środków i organów pomocniczych, zachowując wszędzie jednolity kierunek w administracyi, mimo różnorodności zadań. Nadanie kierunku jednolitego pracy spoczywać będzie w rękach nowego Marszałka, za to jeśli urzędnicy wypełnią będą swe obowiązki, jak dotąd, z zamiłowaniem, to znajdują w nim orędownika nietylko swych potrzeb, lecz i życzeń wobec Wydziału krajowego i Sejmu.

Część ekonomiczna.

Wiedeń 4 listopada.

(Z) Groźne chmury zebrały się nad światem finansowym całej Europy, najpotężniejsze instytucye chwyciły się w swych posiadac. Francuska renta, uchodząca za papier tak pewny, że żadne wewnętrzne wtrącenia polityczne we Francyi nie mogły jej kursowi w niczem zaszkodzić, spadła dziś poniżej pari, a straty, jakie kapitał francuski ponosi w innych walorach, obliczyć można na miliardy. Katastrofa jedna po drugiej nawiedza targ paryski. Jeszcze nie przeobraził on skutków ogromnej baizsy walorów kopalnianych, a oto dziś nastąpił znów szalony spadek walorów tureckich. Z Konstancyjopola bowiem nadeszła zupełnie niespodziewana wieść, że rząd turecki ogłosił ośmiesięczne moratorium dla wszystkich dłużników, mających jakiegokolwiek zobowiązania wekslowe, bankowe lub giełdowe. Na kupieckie zobowiązania wprawdzie nie rozszerzono tego moratorium, ale już z samej natury rzeczy i kupcy przestają płacić swe długi, gdyż oni zazwyczaj uskuteczniają swe wypłaty przez przekazy na banki, a do bankowych przekazów odnosi się właśnie wydane dziś moratorium. Zarządzenie to Porty wywołało w świecie finansowym popłoch niesłychany. W pierwszym rządzie zagrożoną jest egzystencya potężnej instytucyi banku otomańskiego, założonego przeważnie kapitałem francuskim. Kapitał akcyjny tego banku wynosi 10 milionów funtów tureckich, tj. około 125 milionów reńskich. Siedzibą główną banku jest w Konstancyjopolu. Wydawał on bilety bankowe płatne każdej chwili za okazaniem w zlocie. Owóż z powodu wydane go moratorium każdy, kto tylko ma te banknoty, prezentuje je do wypłaty, tak, że konstancyjopolskie biura banku są w formalnym obłędzie, gdyż nadto zgłaszają się także wszyscy, którzy mają w nim jakiegokolwiek depozyta i żądają ich wydania. Z największą tylko trudno-

ścią mógł bank dzisiaj zaspokoić natarciowych wierzycieli, ale co będzie jutro, pojutrze? Ze wszystkich filii, rozsiągniętych po całej Europie, ściera bank otomański zapasy swe do Konstancyjopola, mimo to jednak obawiają się, że przyjdzie chwila, iż będzie musiał zamknąć swe wrota. W ciągu pół godziny spadł dziś kurs akcyi banku otomańskiego przeszło o 18 pct., wszystkie zaś obligacye pożyczki tureckiej spadły do 16—20 pct. Jeżeli zwazymy, że wierzycielką Turcy jest przeważnie Francya, pojmiemy jak kolosalne straty ponoszą kapitalisci francuscy. Jak zwykle w podobnych razach, tak i dziś tak zwana „czarna banda giełdowa”, tj. kontrmnia, korzystała ze sposobności i rozszerzeniem alarmujących pogłosek zwiększała jeszcze zamieszanie i spadek kursów. W Berlinie rozpuściła dziś pogłoskę, że Turcy znajdują się już w przededniu rewolucyi i że sultan usiekił z Konstancyjopola.

Na naszym targu i tak osłabionym przykrymi stosunkami pieniężnymi panowało dziś bardzo przynębione usposobienie. Siedm drugorzędnych firm giełdowych zbankrutowało. Spadek był oczywiście powszechny. Najbardziej ucierpiał kurs tych papierów, które w jakikolwiek sposób zależne są od Paryża.

Ostatnie notowania:
Kredyty austr. 387.—, węgierskie 463.50, Anglobank 172.50, Unioy 340.—, Bankverein 160.—, Länderbanki 264.50, Ludwiki 219.50, Czerniowieckie 304.—, Elbethale 269.—, Renta papierowa 100.10, srebrna 100.20, austriacka złota 121.10, 4 1/2 austr. renta wal. kor. 100.90, węgierska złota 120.40, 4 1/2 węgierska renta wal. kor. 98.85, dukat 5.69—, 20-frankówka 9.66 1/2, marki 11.77, ruble 1.29 1/2.

§ Sprawozdanie tygodniowe izby handlowej i przemysłowej o cenach złoza i produktów we Lwowie od 26 paźd. do 2 listop. 1895 r. — bez opłaty akcyzowej: Pšenica 7— do 7.20, żyto 6.25 do 6.50, jęczmień browarny 5.30 do 6—, jęczmień pastewny 4.25 do 4.60, owies 5— do 5.25, brezka 6.60 do 7.10, kukurudza zeszlaczona 0— do 0—, kukurudza nowa 0— do 0—, proso 0.00 do 0.00, groch do gotowania 5.90 do 7.90, groch pastewny 4.75 do 5—, soczewica 0— do 0—, fasola 0— —, bobik 4.25 do 4.50, wyka 4— do 4.40, koniżnica czerwona 3.25 do 3.9—, koniżnica biała 4.5— do 5.250, tymotka 18— do 20—, anyż rzyjski — do —, anyż płaski — do —, kminek — do —, rzepak zimowy 8.10 do 8.60, rzepak letni — do —, lianaka 5.75 do 6—, nasienie liane 0— do —, nasienie kopnie 0— do 0—, chmiel 54— do 82—, nafta zwykła 16— do 17—, nafta salonowa 19— do 20—, wosk ziemny — do —, Spirytas 10.000 litr. pr. gotowy kontyngentowany, bez podatku konsumcyjnego 13.70 do 13.95.

Telegramy „Przeglądu”

Wiedeń 7 listopada. Do magistratu wiedeńskiego nadeszła wczoraj urzędowa wiadomość, iż Cesarz nie zatwierdził wyboru dra Luegera na burmistrza miasta Wiednia. Zarząd miasta na jutrzejszem posiedzeniu zastanowi się nad nowym wyborem burmistrza. Wybór ten stosownie do ustawy musi się odbyć w przeciągu 8 dni.

Wiedeń 7 listopada. Posiedzenie Izby posłów. Na wczorajszym posiedzeniu uchwalila Izba w trzecim czytaniu ustawę w sprawie pożyczki melioracyjnej.

Następnie toczyły się obrady nad sprawozdaniem komisji rolniczej o wnioskach w sprawie zwolnienia ankiety rolniczej.

P. Kaiser oświadcza, iż zwolnienie ankiety nie jest potrzebne i że obrady jej będą bezowocną stratą czasu.

P. Roser przemawia za zwolnieniem ankiety i roztrząsa liczne dezzyderyata rolnictwa.

P. Schneider (antysemita) jest przeciw wszelkiej ankiecie.

Pp. D w o r z a k i i L i e n b a c h e r przemawiają za zwolnieniem ankiety.

P. S w o j i l jest przeciw ogólnej ankiecie i żąda, aby zwolniano osobne ankiety w każdym kraju koronnym.

P. H o m p e r s c h s i d z i, iż trzeba zacząć od zniesienia cen środków produkcyjnych w gospodarstwach rolnych i żąda zniesienia opłaty za sól dla bydła.

P. T s c h e r i n g wyraża obawę, iż ankieta odwiecie tylko w niekończoność konieczne reformy.

Minister rolnictwa hr. Ledebur oświadcza, iż rząd chętnie zajmie się zbadaaniem stosunków, które wywołały rolnicze przesilenie, że zwolnieniu ankiety jest przychylny i że gotów jest poprzeć ją przez wysłanie do niej fachowych specjalistów rządowych. (Hucne oklaski).

Na tem posiedzenie przerwano. Następnę w piątek.

Wiedeń 7 listopada. Manifest młodoczeski, wydany w sprawie nastąpić mających wyborów do sejmu — zeskiego, oświadcza, iż naród czeski nie zaniecha walk i opozycyi dopóty, dopóki nie będą położone poważne podwaliny do politycznej i narodowej zgody ludów zamieszkujących cały obszar czeskiej korony.

Członkowie młodoczeskiej partyi, wchodzący w skład Rady państwa, będą żądali rewizyi obowiązującej dziś konstytucyi, stworzenia narodowej szkoły, a wystąpią przeciw każdemu urzędowemu praw czeskiego języka, autonomii i wolności obywatelskiej. Cenić będą każdą na moralnych podstawach operującą się religię, a równość wszystkich obywateli wobec prawa uważają za niezbędny warunek wolności. Trzymać się będą zasad sprawiedliwości i równości.

Zawarcie ugody z Niemcami czeskim uważają za pożądanę i możliwą, ale tak samo na przyszłość jak pierwę stanowczo wystąpi, przeciwko każdemu usiłowaniu, dążącemu do stworzenia nowych przywilejów dla mniejszości i do rozdarcia ojczyzny na części. Dalej będą obstawali przytem, aby do Sejmu czeskiego były zaprowadzone powszechne bezpośrednie wybory. W końcu wyraża manifest nadzieję, iż wybory do Sejmu będą imponującą manifestacyą narodu czeskiego za czeskim prawem państwowem, narodem równouprawnieniem i obywatelską wolnością.

Rotterdam 7 listopada. Sąd w sprawie zatonicia okrętu „Elbe” wydał wyrok, iż winę tego wypadku ponosi jedynie statek „Cratbie” i zezwolił północno niemieckiemu Lloydowi na zajęcie statku „Cratbie” dopóty, póki Towarzystwo, do którego on należy, nie zapłaci Lloydowi strat, poniesionych przez niego wskutek zatonicia Elby.

Paryż 7 listopada. Minister spraw zewnętrznych urzędowanie zaprzeczył pogłosem, jakoby dotychczasowy ambasador francuski w Berlinie miał ustąpić ze swej posady.

Konstancyjopol 7 listopada. Wielki wezyr Kiamil-basza otrzymał dymisyę. Następca jego jeszcze nie mianowany.

Insbbruck 7 listopada. Do Sejmu tyrolskiego z kuryi miejskiej wybrano 3 liberalów, 6 posłów należących do stronnictwa abstynencyi i 4 konserwatywistów.

Wiedeń 7 listopada. Presse omawiając niezatwierdzenie wyboru Luegera oświadcza, że rząd w tej sprawie nie kieruje się względem ani na radę gminną, ani na jej większość, lecz tylko na osobę wybranego burmistrza. Rząd zaprzeczył pytaniu, czy dr. Lueger posiada potrzebne kwalifikacye do piastowania urzędu burmistrza i wskutek tego wyboru nie zatwierdził. Dr. Lueger nie posiada ani bezstronności, ani obiektywności, ani spokoju, ani też rozważli. Jest on namiętnym agitatorem, zwycięzcy w rozpasanej i zawziętej walce, którą — jak sam się chwali — rozniecił. Może on być znakomitym wodzem stronnictwa, lecz brakuje mu przymiotów, które posiadać powinien naczelnik stolicy państwa. Los Rady miejskiej m. Wiednia zależy od postawy, jaką zajmie jej większość. Rząd bezwzględnie szanuje zasadę autonomii i nie szuka walki, ale przyjmie ją, gdy mu ją wypowiedzą i zakończy ją w przedstawieniu, iż walczył o dobro i honor Wiednia.

Tremdenblatt pisze: Hr. Badeni może się szczyścić, że popełnił czyn godny wyznawanych przez niego zasad konserwatywnych, gdyż nie dając się uwieść podstępom wyrodnego oportunizmu, chce, aby zarząd Rady miejskiej stolicy kierował zasady, które dają rokownicę, iż praca zarządu tego będzie wydatną i bezstronnie oddaną dobru miasta. Gabinet, którego szef wyraźnie zaznaczył, że chce kierować, a nie być kierowanym, musi także przyjąć na siebie obowiązek prowadzenia opinii publicznej.

Burmistrz stolicy całą swą przeszłością musi dawać gwarancye, iż będzie neutralnym i sprawiedliwym dla wszystkich; gwarancyi tej nie daje przeszłość Luegera, wypelniona tylko agitacyami. Jeżeli większość dzisiejszej Rady miejskiej osobę Luegera wyżej stawia niż autonomię, to starcia między rządem a antysemitami stronnictwem nie dadzą się unikać i zapewne wówczas rząd będzie zmuszony dla warowania interesów miasta wziąć zarząd jego we własne ręce.

Wiedeń 7 listopada. Vaterland omawiając sprawę Luegera powiada, że niezatwierdzenie jego wyboru nie ma wcale związku z zapatrywaniem tego lub owego stronnictwa, a także mowy by o tem nie może, żeby działały tu wpływy węgierskie. Dziennik ten ostrzega antysemitów, aby się nie wazyli robić jakichś demonstracyi, gdyż chybiłyby one celu i nie naruszyłyby w żadnym razie zapadłego już postanowienia rządu.

Neue Freie Presse pisze: Nad przyszłością Wiednia unoszą się jeszcze grube chmury, ale jeżeli niezatwierdzenie wyboru Luegera nie przyczyni się do tego, aby w Wiedniu zapanał spokój, to w każdym razie krokiem tym rząd wiele osiągnął, albowiem publiczność narzuca się szanować teraźniejszy gabinet. Było by może rzeczą sangwiniczną utrzymywać już teraz, że gabinet Badeniego jest dobrym rządem, ale każdy już dziś czuje, że jest on rządem.

Deutsche Ztg. i Ostdeutsche Rundschau (organa niemiecko-narodowe) zrzucają na gabinet Badeniego odpowiedzialność za niezatwierdzenie wyboru Luegera. Artykuły ich pisane są w tonie bardzo ostrym.

Deutsches Volksblatt (dziennik antysemitki) oświadcza, że większość Rady gminnej nie da się niczem zepchnąć z obowiązku stania wierne przy Luegerze. Stronnictwo antysemitkie wejdzie na drogę, którą mu wskazano i podejmie wypowiedzianą mu walkę.

Konstancyjopol 7 listopada. Minister spraw wewnętrznych Halil-Rifaar-basza został mianowany wielkim wezyrem.

Wtorkowe oświadczenie ambasadorów złożone było ustnie, tylko francuski dragoman w zastępstwie ambasadora Cambona złożył pismenny odpis oświadczenia, w którym przypomniano Porcie morły, dokonane na chrześcianach w Syrii w roku 1860 i zapytano, jakie będą środki, które przedsięwzięciem rząd celem powstrzymania zaburzeń.

Pesz 7 listopada. Sejm rozpoczął wczoraj debatę budżetową. Referent p. Hegedues poleca Izbie budżet do przyjęcia. P. Helfy imieniem stronnictwa z r. 1848 i stronnictwa niezawisłych czywi wniosek, aby Izba budżet odroczyła, gdyż gabinet okazał się niezgodnym do kierowania parlamentem. Mówca i jego przyjaciele, w imieniu których przemawia, nie mogą do dzisiejszego gabinetu, stojącego na gruncie ugody z Austryą z r. 1867, żywić żadnego zaufania i wiary, iż on pomyślnie załatwi przy przyszłej ugodzie najżywniejsze kwestye narodu węgierskiego. W końcu wniósł mówca interpelacyę w sprawie ustąpienia ministra rolnictwa Festeticsa i udzielił prezydentowi gabinetu bar. Banffyemu rady, aby przez podanie się do dymisyi naprawił popełnione przez siebie błędy.

Br. Banffy oświadczył, iż wtedy ustąpi, gdy nabierze przekonania, że nie może już żadnych usług oddać ojczyźnie, teraz atoli wytrwa na swem stanowisku. Hr. Festetics ustąpił dlatego, że się nie godził z zapatrywaniem swoich kolegow w gabinecie; tekę po nim obsadzono tak przedko dlatego, że chciano zadość uczynić naciskowi opozycyi, która się tego domagała (Wesołość). Oznaki potakiwania (na prawicy).

P. Horanszky przemawiał przeciw budżetowi w imieniu stronnictwa narodowego.

Sofia 7 listopada. Na wczorajszem posiedzeniu sobrania przyjęto jednogłośnie przez akklamacyę adres do księcia. Adres parafrazuje mowę tronową, dalej omawia wypowiedziane przez księcia wielkiego znaczenia wyrazy o przychylności cara dla deputacyi bułgarskiej i o jej serdecznem przyjęciu, jakoteż wyraża nadzieję, iż przywrócone będą dobre stosunki między Bułgaryą a jej wysobodzicielką Rosyą. Nadzieja ta — pisze adres — napelnia serca nasze radością i spodziewamy się, że tak upragnione przywrócenie zgody między Bułgaryą a bratnim narodem spełni się, i że ukończony przez cały naród następca tronu ks. Borys przyjmie świętą wiarę prawosławna. Przez to księżę połączy się silnymi węzłami z krajem, których nikt nie rozzerwie.

Praha 7 listopada. Dziś pod przewodnictwem Oswalda hr. Thuna odbyło się zgromadzenie wyborcze wiernokonstytucyjnych właścicieli większych posiadłości. Hr. Thun w przemowie zgajającej obrady podniósł, iż wiernokonstytucyjna posiadłość większa w interesie

swaim i kraju napowrót musi się wziąć do dzieła. Mówca zaznaczył, iż w ostatnich czasach socyalne, ekonomiczne i polityczne stosunki znacznie się pogorszyły, gdyż Staroczeski i konserwacyści nie dotrzykali z właścicielami większych posiadłości umówionych punktów ugody, a także w obzbie niemieckim widoczne są prądy, które zagrażają dawnej jednoci.

Wskutek tego komitet wyborczy wiernokonstytucyjnej posiadłości większej widzi, że nadeszła chwila, w której musi on dla swego stronnictwa wymagać reprezentacyi w sejmie. Do osiągnięcia tego celu prowadzi dwie drogi: kompromis i walka wyborcza. Kompromis nie udało się wskutek oporu konserwatywistów, pozostaje przeto tylko droga wyborczej walki. Komitet wyborczy proponuje więc, aby postawiono 21 kandydatów, tj. liczbę, którą chciano uzyskać w drodze kompromisu. Stronnictwo oprócz danych swoich doświadczonych zwolenników liczy także na tych, którzy uznają za słusne, aby w sejmie wszystkie stronnictwa były reprezentowane.

Dalej wyraził mówca ubolewanie, iż duchowieństwo wskutek brzydkiej, na frazesach tylko opartej walki wyborczej, zachowuje się wobec wyborów negatywnie lub biernie. Przemówienie swe zakończył w te słowa: Chcemy wejść do sejmu nie po to, aby niecić walkę i rozbudzać namiętności, naszem dążeniem jest działać uczciwie, sprawiedliwie i uspakajająco. (Hucne oklaski).

W odczytaniu wyborczej przyjęto ustęp, w którym jest mowa, iż należy w ustawodawstwie szkolnem uwzględnić potrzeby religijne młodzieży szkolnej i mieć uwagę na obudzenie wśród niej i pielegnowanie austriackiego patriotyzmu.

Dotychczasowy komitet wykonawczy wybrano ponownie i jemu poruczone ostateczne ułożenie listy kandydatów na posłów do sejmu.

HOTEL ŻORZA.

Lwów — Plac Maryacki.

Przejechali dnia 6 listopada. J. Jablonowski z Zagwoździa. A. Gorayski z Moderówki. W. Niezabitowski z Łanek. Dr. Wł. Lisowski z Krakowa. T. Ochocki z Zagrobeli. Dr. K. Kaden z Rabki. K. Krk z Berna. J. Lówy z Prazi. L. Stiefel z Krosna. M. Schlosser, F. Jüngling, O. Weiss, F. Zimmermann, F. Leonhard, J. Stangl, P. i M. Schlosser, G. i K. Lischke, H. Kreppel, K. Streit i M. Wolf z Wiednia.

Nadesłane.

Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

Lekarz chorób kobiecych i atuzer

Dr. Władysław Hojnacki
h. elew-asystent kliniki chorób kobiecych Un. Jag., b. lek. kliniki chirurgicznej i szpitala św. Łazarza w Krakowie, ordynuje od 3—5, Lwów, ul. Batorego 11.

M. JONASZ

dom bankowy i kantor wymiany
we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3.

kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe, losy i monety po najtańszych kursie dzianym

Ubezpieczenie
losów od straty przez wylosowanie al pari.

PROMESY
do ciągnięcia 16 listopada r. b.
na 3 pr losy austr. kred. ziem. I emisji po 1 zł. 75 ct.
wraz ze stemplem

Główna wygrana 90.000 koron.
Przy zamówieniach z prowincyi uprasza się o dołączenie 20 ct. na portoryum.

Na los zakupiony w tym kantorze padła główna wygrana w kwocie 50.000 zł. w. a.

Dom bankowy i kantor wymiany
pod firmą:

August Schallenberg i Syn
kupuje i sprzedaje wszystkie papiery wartościowe, losy monety i t. p.

Promesy
na losy miasta Wiednia do ciągnięcia 2 listopada 1895 po złr. 4.50 wraz ze stemplem.

Główna wygrana 400.000 koron.
Ubezpieczenie
losów przed stratą przy wylosowaniu z najmniejszą wygraną.

Wydawnictwo gazety losowaw. „Nadzieja” Lwów Karola Ludwika 1.
Upraszamy Szan. klientów o wczesne zamówienie gdyż na kilka dni przed ciągnięciem z powodu wyczerpania zapasu nie mogliśmy służyć.

Lwów dnia 7 listopada. (Z Izby handlowej).

<

MAFFIA

POWIEŚĆ przez G. Le Faure'a (Tłumaczenie baronowej Zofii Harlinghowe). (Ciąg dalszy). Hutnik czuł dobrze, że aby powziąć podobne postanowienie, musiała zadać sobie niesłychany wysiłek...

— A jednak to o wiele łatwiej niż uśmiechać się, gdy serce i oczy wzdreptały się łzami — rzekł poważnie Hutnik. Miss Mary otworzyła drzwi i ruchem ręki zaprosiła babkę, pana Nichollisa i Daniela Holleya...

drnął, tylko oczy jego skierowały się ku miss Mary, jakby żądając jej interwencji. — Nie zaareztujesz pan tego człowieka! — zawołała z żywością. — On do mnie należy i mam prawo uczynić z nim, co zechcę!

Wydawszy ten rozkaz, wróciła do pokoju. Stara pani Smither, wystraszona i nie pojmująca zgola, co się dzieje, siedziała w fotelu obezwładniona, wpatrując się we wnetrzek z niepoziornym zdumieniem.

a ona nie mogła powstrzymać lekkiego drgnięcia. Błysk zadowolenia zamigotał w jego oczach. — To tak... to niewątpliwie jest tak — pomyślał w duchu.

Klub pocztowy (Hotel George) w Piątek 8 listopada o pół do 8 wieczorem II występ gacelnicy towarzystwa Oryginalnych Liliputów (20 karłów) Madama Sans-Gené.

ROZMAITE WIADOMOŚCI Jedyne nieszkodliwe są odznaczony medalami rutki wyrobu S. W. Niemcewskiego, które wszędzie nabyć można.

Hotel Garni pod TRZEMA KORONAMI L. 10 ulica Trybunalska we Lwowie poleca wina, eleganckie urządzone pokoje gościnne od 60 ct. i wyżej za dobę wraz z pościelą.

Stary Cognac z wina własnego chowu, dostarcza od najpierwszej jakości optatnis 4 butelki za 6 zł. albo 2 litry za 3 zł.

„Bałabanówkę“ w skutkach higienicznych wyróżniaje najzupełniej koniak, 2 butelki 6 zł. Zamówienia z prowincji odwrotna pocztą.

Mieszkania i sklepy Szukam lokal na fabrykę wyrobów artystycznych 4 lub 5 ubikacji, front niekonieczny, położenie w mieście lub obok. Adres M. N. Biuro dzienników i ogłoszeń Płonna Lwów.

Kupno i sprzedaż Meble, powozy i sianę z okazy rybnego wyjazdu na sprzedaż we dworze w Pastownicy obok przystanku kolejowego.

Fortepian bardzo dobry, przegrany trochę, tanio do nabycia Wronowska 8 właściciela domu.

Willa obszerna do sprzedania. Wiadomość w Biurze gazet Olszewskiego obok kawiarni Wiedeńskiej.

Poszukuje zajęcia. Posiadamik handlowy z chłubnym świadectwem poszukuje miejsca w handlu korezennym zaraz. Adres M. N. Czermna.

Wolne posady. Posada rządoy na Podolu z płacy 1600 zł. i ordynaryj jest do obudzenia. Podania od członków przyjmują Towarzystwo wzajemnej pomocy Oficyaistów prywatnych.

Poszukuje się rzadcy-agronoma z ukończoną szkołą rolniczą i dłuższą praktyką. Listowne zgłoszenia do biura dzien. L. Płonna Lwów, Karola Ludwika pod „Rządca“.

ekonomom bez licznej rodziny, którzyby do ostatniego grudnia był w mieście.

Węgiel kamienny salonowy z najlepszych kopaliń górnośląskich, bez domieszek gorszych gatunków, w workach plombowanych po 50 kg.

Gal. akc. Towarzystwo handlowe Lwów, ul. Jagiełłowska liczbą 3 II piętro. Telefon Nr. 457.

Majątki ziemskie na sprzedaż. 1) 4 kilometry od Tłumacza, obszar 1150 morgów, lasem rbnym wartości 40 000 zł.

Dla cierpiących na płuca Dr. Brehmera zakład leczniczy Góbersdorf Szląsk. Kuraoya w lesie i w zimie. Znakomite sukcesy.

Celem ochrony KRONDORFERA żądali, bacząc na etykiety z niebieskim Neptunem zawierał wypaloną markę.

Jedyna niezawodna trucizna na myszy i szczury przeważnie wszystkie dotychczas w tym celu używane. Działa trująco tylko na gryzonoce (głosek) szczur, mysz, królik.

35 lat powodzenia Wynalazek uprzywilejowany na lat 45 doktorów MARIE FRÈRES, lekarzy-ogólnych, ul. de l'Arbre-sec, 46, w PARYŻU, na leczenie rądziny i krostki.

Wynalazek uprzywilejowany na lat 45 doktorów MARIE FRÈRES, lekarzy-ogólnych, ul. de l'Arbre-sec, 46, w PARYŻU, na leczenie rądziny i krostki.

Wynalazek uprzywilejowany na lat 45 doktorów MARIE FRÈRES, lekarzy-ogólnych, ul. de l'Arbre-sec, 46, w PARYŻU, na leczenie rądziny i krostki.

Wynalazek uprzywilejowany na lat 45 doktorów MARIE FRÈRES, lekarzy-ogólnych, ul. de l'Arbre-sec, 46, w PARYŻU, na leczenie rądziny i krostki.

Wynalazek uprzywilejowany na lat 45 doktorów MARIE FRÈRES, lekarzy-ogólnych, ul. de l'Arbre-sec, 46, w PARYŻU, na leczenie rądziny i krostki.

Wynalazek uprzywilejowany na lat 45 doktorów MARIE FRÈRES, lekarzy-ogólnych, ul. de l'Arbre-sec, 46, w PARYŻU, na leczenie rądziny i krostki.

Niesiecki, Herbarz Polski wyd. przez J. N. Hebrowicza. Działek grubych tomów w wielkość. So z licznymi herbami.

Filia o. k. uprz. galic. akcyj. Banku hipotecznego w Tarnopolu włączyła w zakres swego działania sprzedaż losów za spłatę w ratach miesięcznych.

FOLWARK RAKOWIEC własność Zakładu narodowego im. Ossolińskich, w powiecie Podhajskim położony, obejmujący 740 m. roli, 146 m. łąk, 31 m. pastwisk.

Galicyski bank kredytowy począwszy od 1 lutego 1890 wydatuje 4% Asygnaty kasowe z 50-dniowym wypowiedzeniem i 3 1/2% Asygnaty kasowe z 8-dniowym wypowiedzeniem.

Śmierć SZCZUROM (Fellka Immisch, Delitzsch) jest najlepszym środkiem do szybkiego i pewnego wyciszenia szczurów i myszy.

Powiększony magazyn Kauczyński i Oberski Lwów ul. Karola Ludwika 1. 7. urządzony na sposób magazynów zagranicznych.

Cukry deserowe znakomite odznaczony na wystawach krajowych i zagranicznych złotymi medalami, które już od dawna przez wybrednych smakoszy jako najlepsze uznane zostały.

Firma istniejąca we Lwowie od roku 1854 poleca na sezon zimowy swój skład i pracownię obuwia dla pan, mężczyzn i dzieci, kraj piękny, fasony dawne i modne z materiałów tylko najlepszych.

Próżba do Szanownych Pań zajmujących się gospodarstwem domowym ewentualnie kuchnią. Niezaprzeczenie jestto wielką przyjemnością, dla każdej z Pań zajmujących się kuchnią, w porze zimowej, mieć w każdej chwili w swojej spiżarni świeżo jarzyny.

W tym celu ustanowić agentów we wszystkich większych miastach Galicji i zaopatrzyć ich w potrzebne cenniki jakoteż sposób używania i przyrządzania a następnie dostarczą oni próbkę towaru, ażeby od domu do domu takowe roznieśli i zamówienia przyjmowali.

Śmierć SZCZUROM (Fellka Immisch, Delitzsch) jest najlepszym środkiem do szybkiego i pewnego wyciszenia szczurów i myszy.

Leśnictwo Zassów pod Czarną p. Zassów, sprzedaje po 10 sztuk: Brzozy, Olchy i Osiki 3-3 1/2 m. a 1.50 ct.

ŻłANIA LOKALU. Najtańszy skład towarów optycznych i me chemicznych BENEDYKT KOPERNICKI pod „Kopernikiem“.

Koldry. Za dobre i tanie koldry wynagrodzony medalem na powszechnie wystawie kraj. firma Józef Schuster we Lwowie ulica Kopernika 7.